[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.07.2024 № 865

 Об утверждении положения и состава межведомственной комиссии по выявлению обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации

	В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Новосибирской области от 05.06.2013 № 331-ОЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Новосибирской области от 10 декабря 2013 года № 411-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, социальной поддержке детей-сирот и детей, ставшихся без попечения родителей», постановлением Правительства Новосибирской области от 29.06.2015 № 238-п «О Порядке выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации», руководствуясь статьями 24-26 Устава муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области,администрация города Оби Новосибирской области постановляет:
1. Утвердить положение о межведомственной комиссии по выявлению обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации (Приложение 1).
2. Утвердить состав межведомственной комиссии по выявлению обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли  возраста 23 лет, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации (Приложение 2).
3. Управлению по вопросам общественности, общественной приемной Главы города опубликовать настоящее постановление в газете «Аэро-Сити» и разместить на официальном сайте администрации города Оби Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника управления образования и культуры.

И.о. Главы города Оби
Новосибирской области		                                               	 А.В. Беляков

 

                                                                                                                                                    Приложение 1
                                                                                              УТВЕРЖДЕНО
                                                                                              постановлением
                администрации города Оби
                                                                                               Новосибирской области
[bookmark: _GoBack]от 04.07.2024 № 865

Положение о межведомственной комиссии по выявлению обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации

            1. Общие положения
[bookmark: _Hlk169004228]1. Межведомственная комиссия по выявлению обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации (далее - Комиссия) создана с целью принятия решения об обоснованности заключения с нанимателем договора социального найма жилого помещения либо повторного заключения с нанимателем из числа детей-сирот договора найма специализированного жилого помещения на пятилетний срок.
2. Исчерпывающий перечень обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей закреплен в постановлении Правительства Новосибирской области от 29 июня 2015 г. № 238-п «О Порядке выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации» (далее-Порядок).
3. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя, секретаря и членов межведомственной комиссии.
4. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным администрацией города Оби Новосибирской области.
2. Задачи комиссии
5.  Комиссия на основании уведомления, полученного от отдела по опеке, попечительству и защите прав несовершеннолетних администрации города Оби Новосибирской области, за три месяца до истечения срока действия договора найма специализированного жилого помещения, заключенного с лицами из числа детей-сирот, проводит проверку условий жизни нанимателя по договору найма специализированного жилищного помещения и готовит заключение о наличии или отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о трудной жизненной ситуации.
3. Права и обязанности комиссии
6. Комиссия осуществляет проверки условий жизни нанимателя по договору найма специализированного жилищного помещения в соответствии с планом проверок, который утверждается распоряжением администрации города Оби Новосибирской области не позднее 25 декабря года, предшествующего году проведения проверок ответственным структурным подразделением в лице отдела по опеке, попечительству и защите прав несовершеннолетних администрации города Оби Новосибирской области.
7. В ходе проверки Комиссия имеет право осуществлять внутренний осмотр жилого помещения, благоустройство жилого помещения, проверять исправность работы коммунальных систем.
Проверка осуществляться в присутствии нанимателя, членов семьи нанимателя.
8. По итогам проверки, в течение трех дней со дня проведения проверки Комиссией в двух экземплярах составляются и подписываются акт обследования жилищных условий детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа, проживающих в жилых помещениях муниципального специализированного жилищного фонда.
9. Не позднее чем за два месяца до окончания срока действия договора найма специализированного жилого помещения, в соответствии с пунктами 4 - 6 Порядка секретарем Комиссии оформляется заключение, содержащее выводы об обоснованности заключения с нанимателем из числа детей-сирот договора социального найма жилого помещения либо повторного заключения с нанимателем из числа детей-сирот договора найма специализированного жилого помещения на пятилетний срок.
______________

                                                                                               Приложение 2
                                                                                              УТВЕРЖДЕН
                                                                                              постановлением
                                                                                              администрации города Оби
                                                                                              Новосибирской области
                                                                                             от 04.07.2024 № 865

Состав
             межведомственной комиссии по выявлению обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации

	Председатель комиссии
	-
	заместитель главы администрации, начальник управления образования и культуры администрации города Оби Новосибирской области

	Заместитель председателя комиссии

Секретарь комиссии
	-

-

	начальник отдела по опеке, попечительству и защите прав несовершеннолетних администрации города Оби Новосибирской области

главный специалист отдела по опеке, попечительству и защите прав несовершеннолетних администрации города Оби Новосибирской области

Члены комиссии:

-

-

начальник жилищного отдела администрации города Оби Новосибирской области

заместитель начальника управления градостроительства администрации города Оби Новосибирской области

	-
	начальник отдела труда и социального обслуживания администрации города Оби Новосибирской области

	-
	главный специалист, ответственный за подготовку работы комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав отдела по опеке, попечительству и защите прав несовершеннолетних администрации города Оби Новосибирской области

	-
	начальник контрольно-правового управления администрации города Оби Новосибирской области

	-
	директор муниципального бюджетного учреждение «Комплексный центр социального обслуживания населения города Оби Новосибирской области «Забота»

	-
	руководитель муниципального бюджетного учреждения «Управляющая компания жилищно-коммунального хозяйства» города Оби Новосибирской области

________________

image1.png